
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   19Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº  404/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora MARIA 
DE FATIMA XAVIER NUNES, ocorrido em 10 de Julho de 2018 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da servidora MARIA DE FATIMA XAVIER NUNES , 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5854857/2, lotada na Gerência de Neonatologia, 08 ( oito ) dias 
no período de 10.07.2018 a 17.07.2018, conforme certidão de 
óbito nº 067595 01 55 2018 4 00433 079 0167212 07.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 02 de Agosto de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 347685

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 382/2018 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 31 
de Julho de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas, no desempenho de suas funções consideradas 
como perigosas pela Administração Pública se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
Considerando ainda as disposições contidas no MEMO. Nº 
101/2018-GEAPE de 12/06/2018;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor 
abaixo relacionado, em razão de desenvolver atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR
NELMA 
MARIA 

DE LIMA 
CHAVES

Enfermeira GECOD   588373/2 24/05/2018

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 31 de julho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

Protocolo: 347590
Portaria nº 485/2018 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 01 
de agosto de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132 inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de que 
trata os dispositivos legais mencionados, no percentual de 
46% (quarenta e seis) sobre o vencimento base, a partir de 
11/03/2018, à servidora CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA 
ARIAS (matrícula nº57226330-1) em substituição à Gratifi cação 
de Tempo Integral  da ex- servidora MALENA DA SILVA LOBO 

(matrícula nº 57219819-3).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de agosto de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 347584

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Portaria nº 503/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
agosto  de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o MEMO nº 32/2018 – GETRD-HEMOPA
            RESOLVE:
            I – Distratar o (a) servidor (a), Nathalia de Almada 
Barata Pereira, matrícula nº 5943207/1 do cargo de Médico, 
lotado (a) na Gerência de Triagem de Doadores desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 21 de julho de 2018.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de agosto de 2018.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 347471

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 087/2018, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/266756.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO 
LONDRINENSE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 78.589.504/0001-86, com sede na 
Avenida Tiradentes, n° 4455, Bairro Setor Industrial, CEP nº 
86.072-000, Londrina/PR.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (FREEZERS 
E CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO DE CONCENTRADO DE 
HEMÁCIAS) – (ITENS 01 E 02), para atender as necessidades 
da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0660006901
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Vitor Moura Aranha
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de agosto de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOÃO FERNANDO RAPCHAM - INDREL INSDÚSTRIA DE 
REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA
MARCELO VITOR MOURA ARANHA – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 347643
EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2018, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/276101.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CRISTALFARMA COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.003.408/0001-30 com sede na Rod. BR 316, KM 06, Alameda 
Leopoldo Teixeira, n°08, casa 05, Coqueiro, Ananindeua/PA.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS TÉCNICOS: AGULHA 
E ESCALPE À VÁCUO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA ÁREA TÁCNICA NO HEMOCRENTRO COORDENADOR E 
HEMORREDE DA FUNDAÇÃO HEMOPA (ÍTENS 01), com vistas 
a atender as necessidades institucionais da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030

DO VALOR: R$ 15.696,00 (Quinze mil seiscentos e noventa e 
seis reais).
FISCAL DO CONTRATO: Larissa Tatiana Valente Martins 
Francês
GESTORA DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de julho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
WALDIR RAIMUNDO DE OLIVEIRA BRITO JÚNIOR - CRISTALFARMA 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTORA RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
LARISSA TATIANA VALENTE MARTINS FRANCÊS - FISCAL 
TÉCNICA.
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 347629
EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2018, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/76875.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DMC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 27.330.204/0001-47, com sede na 
Rua Assungui, n° 466, Vila Gumercindo, CEP nº 04.131-000, São 
Paulo – SP.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROPIPETAS AUTOMÁTICAS 
(ITENS 02, 03, 04, 05 e 06), para atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0349003083
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: R$ 35.206,00 (Trinta e cinco mil duzentos e seis reais)..
FISCAL DO CONTRATO: Mauricio Koury Palmeira
GESTORA DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de agosto de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
TASSIANA BUFALO - DMC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO EIRELIMAURICIO KOURY PALMEIRA – FISCAL DO 
CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTORA DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 347664
EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2018, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/76875.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 01.399.246/0001-40, com sede na Passagem Bom Sossego, 
n° 20, Centro, CEP nº 67.030245, Ananindeua - PA.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROPIPETAS AUTOMÁTICAS 
(ITEM 01), para atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0349003083
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: R$ 2.408,84 (Dois mil quatrocentos e oito reais e 
oitenta e quatro centavos).
FISCAL DO CONTRATO: Mauricio Koury Palmeira
GESTORA DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de agosto de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
TIAGO MACHADO BEZERRA - GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA
MAURICIO KOURY PALMEIRA – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTORA DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 347659


